
21 

1. CONTROLLA IL PESO E MANTIENITI SEMPRE ATTIVO

COME COMPORTARSI 
• Il tuo peso dipende principalmente da te. Non occorre pesarsi ogni giorno, ma è sufficiente farlo

all’incirca una volta al mese, facendo attenzione alle eventuali variazioni.
•Qualora tu sia sottopeso o sovrappeso consulta il tuo medico per valutare le tue condizioni cliniche, ef-

fettuare gli accertamenti diagnostici e avere gli opportuni suggerimenti.
• Sforzati di mantenere il tuo peso entro i limiti normali o di riportarlo gradualmente alla normalità,

eventualmente facendoti seguire da specialisti, con una adeguata esperienza in nutrizione.
• In caso di sovrappeso: riduci le "entrate" energetiche mangiando meno e preferendo cibi a basso con-

tenuto calorico e che saziano di più, come frutta e verdura; aumenta le "uscite" energetiche svolgendo
una maggiore attività fisica; distribuisci opportunamente l'alimentazione lungo tutto l'arco della gior-
nata a partire dalla prima colazione, che non deve essere trascurata.

• Abituati a muoverti di più ogni giorno: cammina, sali e scendi le scale, svolgi piccoli lavori domestici,
ecc.

• Evita le diete molto drastiche del tipo “fai da te”, quasi sempre squilibrate come apporto nutritivo (ad
esempio, le diete monocibo e quelle pressoché totalmente a base di proteine) o esageratamente seve-
re (a esempio quelle basate su sostituti dei pasti o su digiuni e semi-digiuni prolungati) che se seguite
per periodi prolungati, possono essere dannose per la tua salute. Una buona dieta dimagrante deve
sempre includere tutti gli alimenti in maniera quanto più possibile equilibrata.

• Se devi dimagrire, più che concentrarti in maniera ossessiva sui chili di peso indicati dalla bilancia, po-
niti come obiettivo la riduzione della massa grassa in favore di quella magra.

• Bisogna fare molta attenzione, nel periodo dell’adolescenza, all’eventuale comparsa di comportamenti
alimentari estremi o anche a tendenze quali il veganesimo o altri regimi dimagranti drastici ed autoge-
stiti, che spesso hanno come traguardo il raggiungimento di pesi eccessivamente ridotti rispetto alla
struttura fisica. L’attenzione eccessiva per il peso può essere un campanello di allarme da non trascu-
rare.

• Attenzione a comportamenti alimentari particolari e/o ad atteggiamenti esagerati e maniacali relati-
vamente alla forma e all’esercizio fisico anche per gli adolescenti maschi: i disturbi del comportamento
alimentare, infatti, pur essendo più frequenti nella popolazione femminile, sono presenti in altre forme
anche nei ragazzi e negli uomini adulti.

•Nel caso di disturbi del comportamento alimentare, ritornare ad un peso normale non significa essere
guariti da un disturbo dell’alimentazione. Si tratta sicuramente di un risultato positivo e importante,
ma non ancora sufficiente, ed è bene continuare a seguire le indicazioni di uno specialista.

L’eccesso di peso (sovrappeso, obesità) rappresenta un rischio per la salute, soprattutto perché spesso as-
sociato con alcune malattie, quali le malattie cardiovascolari, il diabete, l’ipertensione, alcuni tipi di cancro 
e altre malattie croniche quali quelle osteoarticolari. Tanto maggiore è il grasso in eccesso, tanto maggiore 
è il rischio. Alcuni tipi di distribuzione del grasso corporeo sono poi associati a un rischio più elevato. Infatti, 
il tessuto adiposo localizzato nella regione addominale, in particolare quello viscerale, è associato a un più 
elevato rischio per la salute rispetto a quello localizzato sui fianchi e sulle cosce, come illustrato in seguito. 
Problema non meno grave quello della magrezza; infatti, quando le riserve di grasso sono eccessivamente 
ridotte e non si introduce sufficiente energia con il cibo, l’organismo, per far fronte alle necessità, è obbli-
gato ad intaccare la massa magra (muscoli e organi interni): molte funzioni metaboliche ed endocrine ven-
gono compromesse, aumenta il rischio di irregolarità mestruali fino all’amenorrea, di infertilità, di osteopo-
rosi e diminuisce anche la resistenza alle malattie infettive. 

1. Il peso e il bilancio energetico
La regolazione del peso corporeo è un insieme complesso di variabili fisiologiche, metaboliche, ambientali,
comportamentali e genetiche, che controllano quanta energia assumiamo e quanta ne spendiamo. Il peso
corporeo rappresenta il risultato misurabile del “bilancio energetico” tra quanta energia entra e quanta ne
esce. L'energia introdotta con gli alimenti è utilizzata dal corpo sia durante il riposo (per mantenere in fun-
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zione tessuti e organi, quali cervello, polmoni, cuore, ecc.), sia durante l'attività fisica (anche per far funzio-
nare i muscoli). Se si introduce più energia di quanta se ne consuma, l'eccesso viene depositato nel corpo 
sotto forma di grasso, soprattutto a livello del tessuto adiposo, con un aumento di peso. Se invece si intro-
duce meno energia di quanta se ne consuma, il corpo utilizza le proprie riserve per far fronte alle richieste 
energetiche. 
Più in generale, l’energia che introduciamo attraverso gli alimenti viene usata per il nostro metabolismo di 
base (55-70%), per la termogenesi indotta dagli alimenti (circa 10%) e per l’attività fisica (20-40%). 
Il metabolismo di base (MB) è il lavoro svolto dall’organismo in condizioni basali (digiuno e riposo) per 
il mantenimento delle funzioni vitali e impegna la quota maggiore del dispendio energetico 
totale. Il dispendio energetico basale è direttamente proporzionale alle dimensioni corporee, varia 
con l’età ed è diverso nei due sessi. Gli organi interni, utilizzano circa i 2/3 della spesa energetica basale; la 
quota restante è utilizzata dai muscoli (anche a riposo) e dagli altri tessuti. 
La termogenesi indotta dagli alimenti rappresenta la spesa energetica per la digestione, l’assorbimento e 
la metabolizzazione degli stessi e varia in funzione della qualità e del tipo di macronutrienti 
(proteine, carboidrati, grassi) contenuti negli alimenti. È più elevata per le proteine (20-30%) e 
più bassa per i carboidrati (5-10%) e ancora minore per i grassi (2-5%). 
Il dispendio energetico da attività fisica è l’energia spesa per tutti i movimenti del corpo. Rappresenta una 
percentuale assai variabile del dispendio energetico totale e include attività fisiche inevitabili, imposte 
da impegni lavorativi e/o sociali, e attività fisiche discrezionali e opzionali, giustificate da 
motivazioni ricreative, salutistiche ecc. È questa la quota sulla quale possiamo più efficacemente 
intervenire per aumentare il dispendio energetico complessivo. Se aumentiamo il livello di attività 
fisica otteniamo due risultati: l’aumento del dispendio energetico ma anche lo sviluppo e il 
mantenimento della massa muscolare che a sua volta aumenta il metabolismo di base.  
Nella Tabella 1.1 sono riportati a titolo di esempio i valori del dispendio energetico complessivo per 
ogni minuto di alcune attività per un maschio di 70kg e una femmina di 57kg ed età compresa tra 30 e 60 
anni. Nella Tabella 1.2 sono riportate le chilocalorie apportate da alcuni alimenti e il tempo 
necessario per smaltirle svolgendo alcune attività considerando il valore medio del costo energetico tra 
uomo e donna. 

Tabella 1 .1 - Costi energetici di varie attività espressi in kcal/min per maschi (70kg, 30-60 anni) e femmine 
(57 kg, 30-60 anni). 

Attività Maschi 
kcal/min 

Femmine 
kcal/min 

Stare seduto inattivo 1.4 1.1 
Stare In piedi inattivo 1.6 1.3 

Camminare lentamente 3.3 2.5 
Camminare velocemente 4.4 3.4 

Salire le scale 5.8 4.5 
Andare in bicicletta 6.5 5.1 

Nuotare (stile libero) 7.7 6.7 
Stare al computer/leggere/guardare la tv 1.5 1.2 

Stirare 4.1 3.2 
Zappare 4.9 3.8 

Pulire i pavimenti 5.1 4.0 
Giocare a calcio 9.3 7.3 

Giocare a golf 5.1 4.0 
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Tabella 1.2 – Chilocalorie apportate da alcuni alimenti e tempo necessario per smaltirle svolgendo alcune 
attività 

Alimento 
Quantità Energia Camminare 

velocemente 
Andare in 
bicicletta 

Stare in 
piedi 

inattivo 
Stirare 

g kcal minuti minuti minuti minuti 

Biscotti secchi (n. 2-4 unità) 20 83 21 14 57 23 
Cornetto semplice (n. 1) 40 164 42 28 113 45 
Merendine con marmellata (n. 1) 35 125 32 22 86 35 
Cioccolata al latte (1 quadretto, 4g) 16 87 22 15 60 24 
Caramelle dure (n. 2 unità) 5 17 4 3 12 5 
Aranciata (n. 1 lattina) 330 125 32 22 86 34 
Pasta e fagioli (1 porzione) 350 300 76 52 207 83 
Panino imbottito con prosciutto cotto 
e formaggio 120 250 64 43 172 69 

Cheeseburger 132 344 87 59 237 95 
Patatine fritte in sacchetto 100 522 133 90 360 144 

Torta farcita con crema (1 porzione) 100 370 94 64 255 102 

Gelato alla crema 150 330 84 57 228 91 
Latte (1 porzione) 125 80 20 14 55 22 
Mozzarella (1 porzione) 100 253 64 44 174 70 

2. La composizione corporea
Il peso è la variabile più semplice da misurare ma non dà informazioni precise sulla composizione corporea
che è la variabile che spiega meglio le relazioni tra il peso e la salute.
Il corpo di un adulto normopeso è costituito in media, nell’uomo, per l’80-85% da massa magra (liquidi
corporei, muscoli, scheletro, visceri, ecc.) e per il 15-20% da massa grassa (tessuto adiposo). Nella donna la
percentuale di massa grassa è maggiore e oscilla tra il 20 e il 30% del peso complessivo. I bambini, rispetto
all’adulto, hanno una maggiore percentuale di acqua e una minore percentuale di grasso.
La massa magra è il fattore più importante che determina il nostro metabolismo basale perché è quella me-
tabolicamente attiva: maggiore è la massa magra, maggiore è la quantità di energia che l’organismo brucia
anche in condizioni di riposo. Questo maggior dispendio energetico aiuta a mantenere un giusto peso cor-
poreo e anche questo è uno dei motivi per i quali la massa magra deve essere preservata o anche aumenta-
ta mediante una regolare attività fisica.
La massa grassa si distingue in: grasso essenziale e grasso di riserva. Il grasso essenziale è necessario per il
normale funzionamento dell’organismo. È conservato in piccole quantità nel midollo osseo, negli organi, nel
sistema nervoso ed è circa il 3-5% del peso corporeo negli uomini. Nelle donne il grasso essenziale è mag-
giore, circa l’8-12%, in quanto si trova anche nella mammella e nei fianchi ed è fondamentale per la norma-
le funzione riproduttiva. Il grasso di riserva è quello depositato sotto la pelle (sottocutaneo), nei muscoli e il
grasso profondo (viscerale), che protegge gli organi interni da eventuali danni.

3. Modificazioni del peso e della composizione corporea
Il grasso corporeo non rimane costante durante l’arco della vita. Durante il primo decennio di vita non ci
sono grandi differenze di composizione corporea tra maschi e femmine, mentre con l’adolescenza la com-
posizione corporea cambia drasticamente: le femmine tendono ad accumulare una maggiore quantità di
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massa grassa rispetto ai maschi. Con l’avanzare dell’età aumenta il grasso corporeo, in particolare quello vi-
scerale, diminuisce l’acqua nei tessuti, si riduce la densità ossea e diminuisce la massa muscolare provo-
cando un calo del metabolismo di base. 
Il numero delle cellule del tessuto adiposo è costante in quasi tutto l’arco della vita. Tale numero si rag-
giunge prevalentemente in tre fasi di crescita: l’ultimo trimestre di vita fetale, il primo anno di vita e duran-
te l’adolescenza. Ogni aumento di peso in queste fasi provoca un aumento del numero delle cellule adipo-
se, condizione che predispone ad un più facile aumento di peso nell’età adulta. 
Durante un calo ponderale, ancorché ottenuto in maniera corretta, non si perde solo massa grassa, ma 
approssimativamente una percentuale tra il 15 e il 25% del peso perso è costituito da massa magra. Le 
perdite dei tessuti dipendono da vari fattori, tra cui l’entità della restrizione calorica e le proporzioni dei 
due compartimenti prima del calo ponderale. È noto infatti che nei soggetti magri la perdita di peso è 
maggiormente a carico della massa magra rispetto ai soggetti obesi. 

4. Indice di Massa Corporea (IMC)
Per stabilire se il proprio peso rientra nei limiti della normalità, o di quanto se ne discosti, abbiamo bisogno
di rapportarlo alla statura. Per farlo disponiamo dell’Indice di Massa Corporea (IMC), che si calcola a partire
dal peso espresso in kg diviso per la statura espressa in metri ed elevata al quadrato (kg/m2). Per un sempli-
ce calcolo, la formula si può esprimere nel seguente modo:

IMC = peso (kg) ÷ statura (m) ÷ statura (m) 

Esempio per un individuo che pesa 80kg, alto 1.85 m si avrà un IMC = 80 ÷ 1.85 ÷ 1.85 = 23.4.

Nella Figura 1.1 è riportato uno schema del rapporto tra il peso corporeo e la statura per gli adulti da cui si 
può facilmente ricavare l’IMC. I diversi colori definiscono le categorie dello stato ponderale: normopeso, 
sovrappeso, obesità e magrezza. 
L’IMC ha il vantaggio di essere un indice molto semplice per valutare il peso corporeo, ma lo svantaggio di 
non dare informazioni sulla quantità e sulla localizzazione del grasso corporeo; infatti non differenzia la 
massa grassa dalla massa magra e può classificare in modo non corretto alcune categorie di persone. Ad 
esempio, un atleta molto muscoloso può avere lo stesso IMC di un suo coetaneo in sovrappeso, perché ha 
una massa muscolare estremamente sviluppata e pochissimo grasso. Anche in gravidanza e in allattamento 
l’IMC va usato con cautela per valutare lo stato ponderale, così come negli anziani nei quali la statura si sia 
molto ridotta o non possa essere misurata a causa di forti incurvamenti della colonna vertebrale, ma anche 
nel caso di individui molto alti o molto bassi. Inoltre, nell’anziano un IMC inferiore a 20 deve essere consi-
derato con attenzione. 
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Figura 1.1  –  Schema per  la valutazione dell'IMC negli adulti 

Nei bambini e negli adolescenti l’IMC si calcola con la stessa formula usata per gli adulti, ma i valori di 
riferimento variano con l’età e il sesso e devono essere confrontati con le apposite curve, riportate in Figura 1.2, costruite  sui valori  dell ’IMC specifici  per età e sesso , corrispondenti  alle varie  categorie  dello  stato  
ponderale. 
Ad esempio, una bambina di 10 anni che pesi 35kg sia alta 1.43m avrà un IMC = 17.1 (35 ÷ 1.43 ÷ 1.43). 
Come si vede dalla figura, collegando l’età della bambina con l’IMC appena calcolato, il valore ricadrà 
nell’area verde del normopeso, diversamente dall’adulto in cui questo valore corrisponde al sottopeso. È 
consigliabile usare misure molto recenti quando si fanno queste valutazioni perché statura e peso del bam-
bino cambiano rapidamente; è anche bene misurare il bambino e non affidarsi al ricordo che può essere 
impreciso. Nel caso in cui il valore ottenuto si collochi nelle aree arancioni e rosse è bene consultarsi con il 
pediatra o con il proprio medico. 

45 47,5 50 52,5 55 57,5 60 62,5 65 67,5 70 72,5 75 77,5 80 82,5 85 87,5 90 92,5 95 97,5 100 102,5 105 107,5 110 112,5 115
1,98 11,5 12,1 12,8 13,4 14,0 14,7 15,3 15,9 16,6 17,2 17,9 18,5 19,1 19,8 20,4 21,0 21,7 22,3 23,0 23,6 24,2 24,9 25,5 26,1 26,8 27,4 28,1 28,7 29,3
1,96 11,7 12,4 13,0 13,7 14,3 15,0 15,6 16,3 16,9 17,6 18,2 18,9 19,5 20,2 20,8 21,5 22,1 22,8 23,4 24,1 24,7 25,4 26,0 26,7 27,3 28,0 28,6 29,3 29,9
1,94 12,0 12,6 13,3 13,9 14,6 15,3 15,9 16,6 17,3 17,9 18,6 19,3 19,9 20,6 21,3 21,9 22,6 23,2 23,9 24,6 25,2 25,9 26,6 27,2 27,9 28,6 29,2 29,9 30,6
1,92 12,2 12,9 13,6 14,2 14,9 15,6 16,3 17,0 17,6 18,3 19,0 19,7 20,3 21,0 21,7 22,4 23,1 23,7 24,4 25,1 25,8 26,4 27,1 27,8 28,5 29,2 29,8 30,5 31,2
1,90 12,5 13,2 13,9 14,5 15,2 15,9 16,6 17,3 18,0 18,7 19,4 20,1 20,8 21,5 22,2 22,9 23,5 24,2 24,9 25,6 26,3 27,0 27,7 28,4 29,1 29,8 30,5 31,2 31,9
1,88 12,7 13,4 14,1 14,9 15,6 16,3 17,0 17,7 18,4 19,1 19,8 20,5 21,2 21,9 22,6 23,3 24,0 24,8 25,5 26,2 26,9 27,6 28,3 29,0 29,7 30,4 31,1 31,8 32,5
1,86 13,0 13,7 14,5 15,2 15,9 16,6 17,3 18,1 18,8 19,5 20,2 21,0 21,7 22,4 23,1 23,8 24,6 25,3 26,0 26,7 27,5 28,2 28,9 29,6 30,4 31,1 31,8 32,5 33,2
1,84 13,3 14,0 14,8 15,5 16,2 17,0 17,7 18,5 19,2 19,9 20,7 21,4 22,2 22,9 23,6 24,4 25,1 25,8 26,6 27,3 28,1 28,8 29,5 30,3 31,0 31,8 32,5 33,2 34,0
1,82 13,6 14,3 15,1 15,8 16,6 17,4 18,1 18,9 19,6 20,4 21,1 21,9 22,6 23,4 24,2 24,9 25,7 26,4 27,2 27,9 28,7 29,4 30,2 30,9 31,7 32,5 33,2 34,0 34,7
1,80 13,9 14,7 15,4 16,2 17,0 17,7 18,5 19,3 20,1 20,8 21,6 22,4 23,1 23,9 24,7 25,5 26,2 27,0 27,8 28,5 29,3 30,1 30,9 31,6 32,4 33,2 34,0 34,7 35,5
1,78 14,2 15,0 15,8 16,6 17,4 18,1 18,9 19,7 20,5 21,3 22,1 22,9 23,7 24,5 25,2 26,0 26,8 27,6 28,4 29,2 30,0 30,8 31,6 32,4 33,1 33,9 34,7 35,5 36,3
1,76 14,5 15,3 16,1 16,9 17,8 18,6 19,4 20,2 21,0 21,8 22,6 23,4 24,2 25,0 25,8 26,6 27,4 28,2 29,1 29,9 30,7 31,5 32,3 33,1 33,9 34,7 35,5 36,3 37,1
1,74 14,9 15,7 16,5 17,3 18,2 19,0 19,8 20,6 21,5 22,3 23,1 23,9 24,8 25,6 26,4 27,2 28,1 28,9 29,7 30,6 31,4 32,2 33,0 33,9 34,7 35,5 36,3 37,2 38,0
1,72 15,2 16,1 16,9 17,7 18,6 19,4 20,3 21,1 22,0 22,8 23,7 24,5 25,4 26,2 27,0 27,9 28,7 29,6 30,4 31,3 32,1 33,0 33,8 34,6 35,5 36,3 37,2 38,0 38,9
1,70 15,6 16,4 17,3 18,2 19,0 19,9 20,8 21,6 22,5 23,4 24,2 25,1 26,0 26,8 27,7 28,5 29,4 30,3 31,1 32,0 32,9 33,7 34,6 35,5 36,3 37,2 38,1 38,9 39,8
1,68 15,9 16,8 17,7 18,6 19,5 20,4 21,3 22,1 23,0 23,9 24,8 25,7 26,6 27,5 28,3 29,2 30,1 31,0 31,9 32,8 33,7 34,5 35,4 36,3 37,2 38,1 39,0 39,9 40,7
1,66 16,3 17,2 18,1 19,1 20,0 20,9 21,8 22,7 23,6 24,5 25,4 26,3 27,2 28,1 29,0 29,9 30,8 31,8 32,7 33,6 34,5 35,4 36,3 37,2 38,1 39,0 39,9 40,8 41,7
1,64 16,7 17,7 18,6 19,5 20,4 21,4 22,3 23,2 24,2 25,1 26,0 27,0 27,9 28,8 29,7 30,7 31,6 32,5 33,5 34,4 35,3 36,3 37,2 38,1 39,0 40,0 40,9 41,8 42,8
1,62 17,1 18,1 19,1 20,0 21,0 21,9 22,9 23,8 24,8 25,7 26,7 27,6 28,6 29,5 30,5 31,4 32,4 33,3 34,3 35,2 36,2 37,2 38,1 39,1 40,0 41,0 41,9 42,9 43,8
1,60 17,6 18,6 19,5 20,5 21,5 22,5 23,4 24,4 25,4 26,4 27,3 28,3 29,3 30,3 31,3 32,2 33,2 34,2 35,2 36,1 37,1 38,1 39,1 40,0 41,0 42,0 43,0 43,9 44,9
1,58 18,0 19,0 20,0 21,0 22,0 23,0 24,0 25,0 26,0 27,0 28,0 29,0 30,0 31,0 32,0 33,0 34,0 35,1 36,1 37,1 38,1 39,1 40,1 41,1 42,1 43,1 44,1 45,1 46,1
1,56 18,5 19,5 20,5 21,6 22,6 23,6 24,7 25,7 26,7 27,7 28,8 29,8 30,8 31,8 32,9 33,9 34,9 36,0 37,0 38,0 39,0 40,1 41,1 42,1 43,1 44,2 45,2 46,2 47,3
1,54 19,0 20,0 21,1 22,1 23,2 24,2 25,3 26,4 27,4 28,5 29,5 30,6 31,6 32,7 33,7 34,8 35,8 36,9 37,9 39,0 40,1 41,1 42,2 43,2 44,3 45,3 46,4 47,4 48,5
1,52 19,5 20,6 21,6 22,7 23,8 24,9 26,0 27,1 28,1 29,2 30,3 31,4 32,5 33,5 34,6 35,7 36,8 37,9 39,0 40,0 41,1 42,2 43,3 44,4 45,4 46,5 47,6 48,7 49,8
1,50 20,0 21,1 22,2 23,3 24,4 25,6 26,7 27,8 28,9 30,0 31,1 32,2 33,3 34,4 35,6 36,7 37,8 38,9 40,0 41,1 42,2 43,3 44,4 45,6 46,7 47,8 48,9 50,0 51,1
1,48 20,5 21,7 22,8 24,0 25,1 26,3 27,4 28,5 29,7 30,8 32,0 33,1 34,2 35,4 36,5 37,7 38,8 39,9 41,1 42,2 43,4 44,5 45,7 46,8 47,9 49,1 50,2 51,4 52,5
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Figura  1.2 - Valori soglia internazionali dell'IMC per bambini e adolescenti (0-19 anni) secondo l’OMS. 
Nella fascia di età 0-5 anni, rispetto a quelli più grandi, i bambini sono descritti “a rischio sovrappeso” 
anziché “sovrappeso” e “sovrappeso” invece che “obesi”, perché in questa fascia di età si preferisce una 
maggiore cautela nella identificazione dell’eccesso di peso, in un momento in cui il peso non è stazionario e 
la crescita è particolarmente veloce. L’IMC nella fascia di età 0-2 anni si basa sulla misura della lunghezza 
invece che della statura. 

5. Circonferenza  vita
Un indice utile per capire la distribuzione e la quantità del grasso viscerale, predittivo delle complicanze che
ne possono derivare, è la misura della circonferenza della vita (misurata in posizione eretta e senza
trattenere il respiro).
